
TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201316 CADERNO 1

autos, diante do término do vínculo dos servidores investigados, recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Processante e determinar o 
arquivamento do presente Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no 
artigo 224 da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II – Encaminhar cópia dos autos à Divisão de Crimes Funcionais – DECRIF.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581214

PORTARIA Nº. 904/2013-CGP/SUSIPE                          BELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1225/2010-GAB/SUSIPE e a 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº. 
2284/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade administrativa e 
funcional acerca do resgate do preso ANDRÉ COUTINHO DE OLIVEIRA, ocorrido 
no dia 30/10/10 da Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e imparcial dos 
autos, constatou a ausência de responsabilidade funcional dos servidores da 
Unidade Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa Investigativa, com fulcro 
no artigo 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581164

PORTARIA: 2153/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interna a fi m de participar de audiência na comarca 
de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581167

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 580328
Dispensa: 85/2013
Data: 04/09/2013
Valor: 1.529,80
Objeto: aquisição de 06 (seis) roteadores sem fi o e 20 (vinte) adaptador USB 
para rede sem fi o (wireless), para suprir as necessidades desta autarquia
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 04/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NATHALIA DO NASCIMENTO
Endereço: Vl Rosa, Bairro: Marco, 156 B
CEP. 66093-470 - Belém/PA
Email: NATALIA.INFO@YAHOO.COM.BR
Telefone: 913226277
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581180

PORTARIA: 2154/2013
Objetivo: conduzir servidor ao município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BEELM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232086/JOSE FERNANDO LIMA SANTOS (motorista) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581181
PORTARIA N° 755/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 04 DE SETEMBRO DE 

2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ GERALDO CALDAS VALENTE, Chefe de Segurança, 
matrícula funcional nº 5808375, para responder pela Vice Direção do Presídio 
Estadual Metropolitano III, no período de 01 a 30 de agosto de 2013, em 
substituição a CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº 5798051 que no mesmo período esteve respondeu pela Direção da Unidade 
Penal.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 756/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 04 DE SETEMBRO DE 

2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro de 
2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS, Vide Diretor, 
matrícula funcional nº 5798051, para responder pela Direção do Presídio 
Estadual Metropolitano III, no período de 01 a 30 de agosto de 2013, em 
substituição a CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, Diretor, matrícula funcional nº 
54187446 que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581185

PORTARIA Nº.902/2013-CGP/SUSIPE                          BELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 431/2010-CGP/SUSIPE e a Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº. 
1900/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores FATIMA DO SOCORRO SILVA NASCIMENTO, ANGELA 
LOBATO e WENDEL CHAVES TRINDADE, referente à suposta entrada de 
produtos não autorizados no Centro de Recuperação Regional de Paragominas.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e imparcial dos 
autos, constatou a ausência de responsabilidade funcional dos servidores 
WENDELL CHAVES TRINDADE e ANGELA LOBATO PINTO, bem como a 
ocorrência do distrato da servidora FATIMA DO SOCORRO SILVA, motivos pelos 
quais recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa Disciplinar, com fulcro no 
artigo 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581189

PORTARIA: 2155/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de audiência na comarca 
de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210695/JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581122

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2013
Valor: 261.109,44
Vigência: 30/08/2013 a 29/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula quarta - Do Preço e Condições de 

Pagamento; a cláusula quinta - Da Dotação Orçamentária e cláusula décima - 
Do Prazo de Vigência do Contrato.
Contrato: 62
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CORTEX SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua 16 de Março , Bairro: Centro, 234
CEP. 25267-900 - Petrópolis/RJ
Complemento: sala 901
Telefone: 2192120281
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581135

Dispensa: 12/2013
Data: 09/09/2013
Valor: 42.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Av. 
Dr. Lívio Malzoni, s/nº, Bairro Bíblia, CEP: 68.560-000 município de Santana do 
Araguaia/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido município.
Fundamento Legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso X (Locação 
de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da Lei nº 8.666/93, com as 
alterações da Lei nº 9.648/98.
Data de Ratifi cação: 09/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO HUMBERTO ALENCAR
Endereço: Enéas Mourão Salomão, Bairro: Centro, 55
CEP. 68560-000 - Santana do Araguaia/PA
Telefone: 9434311063
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581161

Número: 1
Assinatura: 06/09/2013
Valor: 13.924,50
Justifi cativa: Adequar o valor do contrato e dotação orçamentária em função do 
Ofício Circular nº 018/2013 - DGL/CGOF/SEAD de 24/07/2013, por se tratar de 
divergência na proposta apresentada pelo fornecedor.
Contrato: 36/2013
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581188

Convênio: 17
Exercício: 2013
Objeto: Estabelecimento de cooperação técnica e fi nanceira para realização da 
Primeira Corrida pela Paz no Trânsito, que ocorrerá no dia 22 de setembro de 
2013.
Valor Total: 25.620,00
Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 25/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
06125134163840000    339039              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581329

PORTARIA Nº 2456/2013-DAF/CGP, DE 06/09/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
CONSIDERANDO o afastamento da servidora, do exercício de suas funções 
neste Departamento, até ulterior deliberação, determinada pela Portaria 
1589/2013-DG, publicada no DOE 32.416, de 13/06/2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 13/06/2013, o período de gozo de férias do 
servidor JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA, Motorista, matrícula 
57189945/1, lotado na Gerência de Transportes, concedidas através da 
Portaria 1386/2013-DAF/CGP, no período de 03.06 a 02.07.2013, referentes ao 
exercício 01.10.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

CONTINUA NO CADERNO 2


